1-128/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 мая 2020 года г.Баймак, РБ

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

при секретаре Рысбаевой К.В.,

с участием: государственного обвинителя Ильясова Т.Х.,

обвиняемого ФИО1, его защитника адвоката Ахметзадина И.З., 

обвиняемого ФИО2, его защитника адвоката Мужавирова З.М., 

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании постановления следователя СО Отдела МВД России по Баймакскому району ФИО3 о возбуждении ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, имеющего высшее образование, холостого, невоеннообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.3 и одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.159.3 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> неработающего, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.3 УК РФ, 

установил:

Органом предварительного следствия ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.3 УК РФ, а именно в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159.3 УК РФ, а именно в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа.

Он же, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, а именно в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

21 января 2020 года около 15 часов 00 минут ФИО2 находясь на выезде из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> нашел банковскую карту ПАО «Совкомбанк», являющуюся электронным средством платежа, принадлежащую Потерпевший №1

27 января 2020 около 15 часов 00 минут, ФИО2 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, обнаружив в кармане ранее найденную банковскую карту и увидев на ней значок чипа, поддерживающий бесконтактную технологию оплаты и поняв, что с помощью данной банковской картой можно расплачиваться за покупки до 1 000 рублей без ввода пин-кода в торговых организациях, предложил ФИО1 совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с её банковского счета ПАО «Совкомбанк», путем проведения операций по безналичной оплате в торговых организациях с использованием вышеуказанной банковской карты. С предложением ФИО2 ФИО1 согласился, тем самым они вступили в предварительный сговор на хищение денежных средств путем обмана, с использованием электронных средств платежа.

Осуществляя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № 5536 0900 1458 6476 принадлежащую Потерпевший №1 27 января 2020 года в 15 часов 02 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 79 рублей 90 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 79 рублей 90 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 79 рублей 90 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 295 рублей 40 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 295 рублей 40 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 295 рублей 40 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>А, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 799 рублей 90 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 799 рублей 90 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 799 рублей 90 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минуты, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>А, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 624 рубля 98 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 624 рубля 98 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 624 рубля 98 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 664 рубля 90 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 664 рубля 90 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 664 рубля 90 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 664 рубля 90 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 664 рубля 90 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 664 рубля 90 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут, находясь в кафе «Delpizza», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 240 рублей 00 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 240 рублей 00 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 240 рублей 00 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут, находясь в магазине «Башспирт», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 643 рубля 86 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 643 рубля 86 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 643 рубля 86 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минуты, находясь в магазине «Башспирт», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 83 рубля 99 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 83 рубля 99 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 83 рубля 99 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты, находясь в кафе «Южный», расположенном на автодороге Ира - Магнитогорск, при выезде из 

<

адрес> с южной стороны, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 252 рубля 00 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 252 рубля 00 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 252 рубля 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут, находясь в кафе «Южный», расположенном на автодороге Ира - Магнитогорск, при выезде из 

<

адрес> с южной стороны, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 800 рублей 00 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 800 рублей 00 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 800 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту, находясь в кафе «Южный», расположенном на автодороге Ира - Магнитогорск, при выезде из 

<

адрес> с южной стороны, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 158 рублей 00 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 158 рублей 00 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 158 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут, находясь в кафе «Южный», расположенном на автодороге Ира - Магнитогорск, при выезде из 

<

адрес> с южной стороны, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 234 рубля 00 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 234 рубля 00 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 234 рубля 00 копеек, принадлежащие последней.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 5 541 рубль 83 копейки.

30 января 2020 около 10 часов 00 минут, ФИО1 находясь по адресу: РБ, 

<

адрес>, вспомнив о наличии у ФИО2 ранее найденной банковской карты ПАО «Совкомбанк» № принадлежащей Потерпевший №1, зная, что на данной карте имеются денежные средства, не принадлежащие ему, путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с ее банковского счета ПАО «Совкомбанк» №, путем бесконтактной оплаты за товары в магазинах и забрал у А.Г. вышеуказанную банковскую карту.

Осуществляя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут, находясь в автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 599 рублей 83 копейки предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 599 рублей 83 копейки, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит А.Р., выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 599 рублей 83 копейки, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 599 рублей 50 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 599 рублей 50 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 599 рублей 50 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 249 рублей 60 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 249 рублей 60 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 249 рублей 60 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 404 рубля 20 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 404 рубля 20 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 404 рубля 20 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 44 минуты, находясь в магазине канцелярских товаров, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 165 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 165 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 165 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты, находясь в магазине канцелярских товаров, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 25 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 25 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 25 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Осуществляя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты, находясь в автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 499 рублей 93 копейки предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 499 рублей 93 копейки, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 499 рублей 93 копейки, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 177 рублей 16 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 177 рублей 16 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 177 рублей 16 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 189 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 189 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 189 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты, находясь в кафе «Delpizza», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 70 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 70 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 70 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 95 рублей 80 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 95 рублей 80 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 95 рублей 80 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 139 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 139 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 139 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 457 рублей 34 копейки предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 457 рублей 34 копейки, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 457 рублей 34 копейки, принадлежащие последней.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 3 671 рубль 36 копеек.

12 февраля 2020 около 16 часов 20 минут, ФИО2 и ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, вспомнив о наличии у ФИО1 ранее найденной банковской карты ПАО «Совкомбанк» № принадлежащей Потерпевший №1, зная, что на данной карте имеются денежные средства, не принадлежащие им, путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, предложил ФИО1 совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с её банковского счета ПАО «Совкомбанк», путем проведения операций по безналичной оплате в торговых организациях с использованием вышеуказанной банковской карты. С предложением ФИО2 ФИО1 согласился, тем самым они вступили в предварительный сговор на хищение денежных средств путем обмана, с использованием электронных средств платежа.

Осуществляя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 175 рублей 00 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 175 рублей 00 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 175 рублей 00 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 99 рублей 80 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 99 рублей 80 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 99 рублей 80 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 48 минут, находясь в магазине «Бочка», расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 119 рублей 80 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 119 рублей 80 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 119 рублей 80 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 745 рублей 80 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 745 рублей 80 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 745 рублей 80 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 56 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 119 рублей 98 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 119 рублей 98 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 119 рублей 98 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 323 рубля 99 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 323 рубля 99 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 323 рубля 99 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минуты, находясь в магазине «Донер Кинг», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 220 рублей 00 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 220 рублей 00 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 220 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 31 минуту, находясь в кинотеатре «Аструм», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты билетов в кино на сумму 660 рублей 00 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым кассира относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 660 рублей 00 копеек, а кассир поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 660 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут, находясь в магазине «Бочка», расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 233 рубля 97 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 233 рубля 97 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 233 рубля 97 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, находясь в пиццерии «PizzВurg», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 378 рублей 00 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 378 рублей 00 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 378 рублей 00 копеек, принадлежащие последней. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 979 рублей 50 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 979 рублей 50 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 979 рублей 50 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут, находясь в салоне сотовой связи «Билайн», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 990 рублей 00 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 990 рублей 00 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 990 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 06 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 159 рублей 70 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 159 рублей 70 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 159 рублей 70 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 11 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО2 и ФИО1 для оплаты товара на сумму 343 рубля 90 копеек предъявили указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложили банковскую карту к платежному терминалу и произвели перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 343 рубля 90 копеек, а продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2 или ФИО1, выдала им приобретенный товар, тем самым ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 343 рубля 90 копеек, принадлежащие последней.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 5 549 рублей 44 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: РБ, 

<

адрес>, вспомнив о наличии у ФИО2 ранее найденной банковской карты ПАО «Совкомбанк» № принадлежащей Потерпевший №1, зная, что на данной карте имеются денежные средства, не принадлежащие ему, путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с ее банковского счета ПАО «Совкомбанк» №, путем бесконтактной оплаты за товары в магазинах и забрал у А.Г. вышеуказанную банковскую карту.

Осуществляя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут, находясь в кафе «Зуфар», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 391 рубль 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 391 рубль 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 391 рубль 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 38 минут, находясь в магазине «Бавария», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 681 рубль 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 681 рубль 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 681 рубль 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут, находясь в кафе «Южный», расположенном на автодороге Ира - Магнитогорск, при выезде из 

<

адрес> с южной стороны, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 800 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 800 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 800 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут, находясь в кафе «Южный», расположенном на автодороге Ира - Магнитогорск, при выезде из 

<

адрес> с южной стороны, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 40 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 40 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 40 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут, находясь в кафе «Южный», расположенном на автодороге Ира - Магнитогорск, при выезде из 

<

адрес> с южной стороны, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 66 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 66 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 66 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты, находясь в магазине «Башспирт», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 605 рублей 94 копейки предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 605 рублей 94 копейки, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 605 рублей 94 копейки, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут, находясь в кафе «Башкирия», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 390 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 390 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 390 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 38 минут, находясь в кафе «Башкирия», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 200 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 200 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 200 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 49 минут, находясь в кафе «GreenBar», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> А, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 400 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 400 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 400 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 04 минуты, находясь в кафе «GreenBar», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> А, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, А.Р. для оплаты товара на сумму 100 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 100 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит А.Р., выдала ему приобретенный товар, тем самым А.Р. похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 100 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 31 минуту, находясь в кафе «GreenBar», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> А, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 480 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 480 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 480 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут, находясь в магазине «Байкара», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 352 рубля 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 352 рубля 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 352 рубля 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты, находясь в магазине «Байкара», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, А.Р. для оплаты товара на сумму 330 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 330 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым А.Р. похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 330 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту, находясь в кафе «Южный», расположенном на автодороге Ира - Магнитогорск, при выезде из 

<

адрес> с южной стороны, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 500 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 500 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 500 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту, находясь в кафе «Южный», расположенном на автодороге Ира - Магнитогорск, при выезде из 

<

адрес> с южной стороны, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 500 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 500 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит А.Р., выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 500 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту, находясь в кафе «Южный», расположенном на автодороге Ира - Магнитогорск, при выезде из 

<

адрес> с южной стороны, зная о том, что указанной банковской картой ПАО «Совкомбанк» можно расплачиваться, без ввода пин-кода, ФИО1 для оплаты товара на сумму 250 рублей 00 копеек предъявил указанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № принадлежащую Потерпевший №1, обманув тем самым продавца относительно принадлежности указанной банковской карты, после чего приложил банковскую карту к платежному терминалу и произвел перевод с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 указанной банковской карты в сумме 250 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, выдала ему приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил путем обмана с использованием электронных средств платежа с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 250 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 6 085 рублей 94 копейки.

Следователь СО Отдела МВД России по Баймакскому району ФИО3 с согласия начальника СО Отдела МВД России по Баймакскому району ФИО4 обратился в суд с ходатайствами о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2 и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

ФИО1, его защитник адвокат Ахметзадин И.З., ФИО2, его защитник адвокат Мужавиров З.М., просили уголовное дело прекратить, утверждая, что ущерб от преступлений возмещен, ФИО1, ФИО2 вину в совершении предъявленных преступлений признают полностью, просили суд назначить ФИО1, ФИО2 судебный штраф.

В судебном заседании государственный обвинитель Ильясов Т.Х. против удовлетворения данного ходатайства не возражал.

Потерпевшая Потерпевший №1, пояснила, что ущерб ей полностью возмещен, против удовлетворения ходатайства не возражает.

Заслушав участников процесса, исследовав представленные материалы дела, суд считает, что ходатайство следователя СО Отдела МВД России по Баймакскому району ФИО3 подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст.25.1 УПК РФ суд в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

По мнению суда, основания, предусмотренные законом, для освобождения ФИО1, ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, имеются.

Преступления, предусмотренные ч.2 ст.159.3, ч.1 ст.159.3 УК РФ относятся к преступлением средней и небольшой тяжести.

Сведения об участии ФИО1, ФИО2 в совершенных преступлениях, изложенные в постановлениях о возбуждении ходатайства о применении к лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного рассмотрения ходатайства.

ФИО1, ФИО2 судимости не имеют, против прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не возражают, ущерб от преступлений полностью возмещен, вину в совершении предъявленных преступлений признали полностью.

Каких-либо иных оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2 не имеется.

Санкция ч.2 ст.159.3 УК РФ предусматривает штраф в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет.

В силу ч.1 ст.104.5 УК РФ, размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.446.3 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайства следователя СО Отдела МВД России по Баймакскому району ФИО3 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, ФИО2, удовлетворить.

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.3 и одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.159.3 УК РФ, ФИО2, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.3 УК РФ, на основании ст.25.1 УПК РФ, прекратить.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ освободить ФИО1, ФИО2 от уголовной ответственности с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа:

- ФИО1 в размере 10 000 рублей

- ФИО2 в размере 8000 рублей 

Судебный штраф подлежит уплате ФИО1 и ФИО2 в течение 3 месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО1, ФИО2, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю до истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Также разъяснить ФИО1, ФИО2, что в соответствии с ч.2 ст.104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье особенной части УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, ФИО2 отменить.

Вещественные доказательства в виде банковской карты ПАО «Совкомбанк» за № - вернуть собственнику, выписку по счету ПАО «Совкомбанк» за № - хранить при уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке, предусмотренном гл.45.1 УПК РФ, в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение десяти суток со дня его вынесения через Баймакский районный суд Республики Башкортостан.

Судья: А.Г. Зайдуллин